GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - MÉRITO INTELECTUAL
EDITAL 001-2024/DP/CBMSC

PORTARIA Nº 8 – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E INÍCIO DA SEGUNDA TURMA (CFS) DE 2024

O Presidente da Comissão do Concurso Público, no uso de suas atribuições, resolve, mediante a presente

Portaria:

1. CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO desta portaria, classificados por meio do Edital
001-2024/DP/CBMSC (mérito intelectual), para a matrícula e início da segunda turma do Curso de Formação de
Sargentos de 2024 com início em 26 de agosto de 2024, nos termos desta portaria.

3. Os candidatos estão convocados para a aula inaugural a ser realizada em 26 de agosto de 2024, as 08h30min
no auditório do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro Linhares n° 1213, Bairro Trindade em
Florianópolis/SC, e transmitido de forma síncrona para as demais OBMs.

3.1 Os candidatos do 1ºBBM lotados em Florianópolis, os do 10ºBBM lotados em São José e os lotados nas
Diretorias deverão comparecer presencialmente no auditório do CEBM para a aula inaugural. Os demais
candidatos deverão acompanhar a transmissão em suas respectivas OBMs. Todos deverão apresentar-se
utilizando fardamento 5°A (operacional completo).

4. Conforme Edital do certame, o CFS 2024 será realizado na modalidade híbrida (presencial e EAD), da seguinte
forma:
a) Todos os alunos permanecerão na OBM de lotação e na função que exerciam na data da assinatura do edital,
bem como, não poderão ser movimentados durante o curso.
b) Na vigência do curso, o aluno não poderá ser nomeado como comandante de OBM/GBM.
c) Com a homologação da DIE e a critério do CEBM, os alunos poderão ser convocados para aulas de revisão de
conteúdos, na modalidade EAD.
d) A modalidade EAD será dividida nos formatos síncrono e assíncrono.
e) A carga horária prevista para a modalidade EAD assíncrona será de responsabilidade do aluno;
f) Na modalidade presencial, os alunos serão convocados pelo Centro de Ensino Bombeiro Militar, no período
necessário, para comparecerem no local indicado na nota de convocação, a fim de frequentar instrução e realizar
avaliações; e
g) Quando convocado para participar de modalidade presencial e cumprir os requisitos legais, o aluno receberá
diária militar.

Florianópolis, data da assinatura

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC

(assinado digitalmente)

Pág. 1 de 2 P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3K

6Z
77

S
Y

.

177

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - MÉRITO INTELECTUAL
EDITAL 001-2024/DP/CBMSC

ANEXO ÚNICO- 2º TURMA DO CFS 2024

Ordem Inscrição Nome Matrícula
1 887298 DEYWISSON GONÇALVES 931795-3-01

2 886582 DANILO JUNQUEIRA GOMES 931835-6-01

3 887398 RENATA SOUZA BELMONTE 931717-1-01

4 886221 DOUGLAS DAVILA BIDA 930146-1-01

5 886200 MAURICIO CESAR DE SOUZA 931682-5-01

6 886709 ACÁCIO CARVALHO LEÃO 931799-6-01

7 887070 ANDRÉ BERZAGUI 360971-5-01

8 886290 MARCUS VINICIUS DAL BÓ CARVALHO 929619-0-01

9 886569 DANIEL BERGER FILHO 933611-7-01

10 886275 ISRAEL SILVA DE JESUS 931837-2-01

11 886525 RODRIGO SCHMITT LAURENTINO 932414-3-01

12 887191 JEAN SAUER 933567-6-01

13 887434 ITAMARA CARDOSO FERMINO 379395-8-01

14 887314 GEOVAN CÉSAR BOUFLEUR 932371-6-01

15 886550 JOSÉ EDUARDO BRAMBILLA PINTO COELHO JÚNIOR 933625-7-01

16 887243 DIEGO CIQUELERO 931872-0-01

17 886276 VICTOR ISHIY GUERREIRO 933629-0-01

18 886344 WANDERSON MULLER PEREIRA 932262-0-01

19 886518 WELLINGTON SILVÉRIO TAVARES 665490-8-01

20 886441 ARIANE APARECIDA DA ROCHA 933542-0-01

21 886230 BRUNO LIMA DE SOUSA 933596-0-01

22 886235 ANDERSON MENEGAT DE JESUS 398685-3-01

23 886719 CHARLES ZIMMERMANN 931679-5-01

24 886750 JULIO CESAR CZARNOBAY 932234-5-01

25 886341 VINÍCIUS SANTOS DA SILVA 933505-6-01

26 887134 VALÉRIA CARDOSO FERMINO 662224-0-01

27 886958 AMANDA EUFRÁSIO SILVA 933620-6-01

28 886649 PAULO RICARDO DA SILVA 933575-7-01

29 887143 VANESSA KINAK BRAGANHOLO 933601-0-01

30 886390 RODRIGO PHELIPE PFLEGER 931683-3-01

31 886330 PETERSON PEDRO CAMEU 932345-7-01

32 887120 MAYARA GARCIA TRILHA 932217-5-01

33 886541 ALEXANDRE PEREIRA SAMPAIO 932198-5-01

34 887027 DANIEL FABRÍCIO RODRIGUES MENON 931655-8-01

35 886370 ADELINO DA SILVA DE JESUS 931823-2-01

Pág. 2 de 2 P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3K

6Z
77

S
Y

.

178

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3K6Z77SY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO MACIEL SERAFIM (CPF: 042.XXX.699-XX) em 05/08/2024 às 18:24:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 14:46:03 e válido até 19/03/2119 - 14:46:03.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO WEINGARTNER (CPF: 030.XXX.329-XX) em 05/08/2024 às 18:30:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 10:16:33 e válido até 14/03/2119 - 10:16:33.

(Assinatura do sistema)

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 06/08/2024 às 18:33:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNDMyNV80MzI2XzIwMjRfM0s2Wjc3U1k= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00004325/2024 e o código
3K6Z77SY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.